
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rora'.  Responsabile Procedimento: CULTRONA Annalisa Valentina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 
 

 

 

COMUNE    DI    RORA’ 
Città Metropolitana di Torino 

 

Via Duca Amedeo , n° 18                         TEL E FAX: 0121 93102 

CF e P.IVA 02089100016                       E-MAIL:  rora@ruparpiemonte.it 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.68 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO PER IL TRIENNIO 
2024/2026           
 
 
L’anno duemilaventitre addì trenta del mese di novembre alle ore quindici e minuti quindici nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Present
e 

  
1. BERTINAT Claudia - Sindaco  Sì 

2. GHIRARDI Angelo - Vice Sindaco  Sì 

3. POZZI Loris Emilio - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Porcino Dott. Giovanni Andrea il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, BERTINAT Claudia - Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rora'.  Responsabile Procedimento: CULTRONA Annalisa Valentina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 30 luglio 2019:” Esercizio della 

facoltà prevista dall’art. 233 bis comma 3 del DL.gs 267/2000 relativamente al Bilancio 

Consolidato”.  

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 29.03.2023 ad oggetto: 

Approvazione dello Schema di rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2022. 

PREMESSO che: 

- ai sensi dell’art. 174 del T.U. dell’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 

n°267/2000, la Giunta Comunale è tenuta a predisporre lo schema di Bilancio di Previsione, nei 

termini e secondo le modalità di cui alle vigenti disposizioni di legge; 

- il D. Lgs. 10.08.2014 n° 126 ha modificato ed integrato il D. Lgs. 23.06.2011, n° 118, con 

riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 

organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 05.05.2009, n° 42 Richiamato l’art. 11 del D. Lgs. n° 

118/2011, così come modificato ed integrato dal D. Lgs. n° 124/2014, ed in particolare il comma 

14, il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di cui all’art. 2 adottino gli schemi di 

bilancio previsti dal comma 1 del medesimo articolo che assumono valore a tutti gli effetti 

giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

DATO ATTO pertanto che, per effetto delle sopra citate disposizioni, gli schemi di bilancio 

risultano così articolati: 

- Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026, che assume funzione autorizzatoria, costituito 

dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, delle 

previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi 

riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri; 

 - Allegati previsti dalla normativa Considerato che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di 

cui all’allegato 9 del D. Lgs. n° 118/2011, è prevista la classificazione del bilancio finanziario per 

missioni e programmi di cui agli articoli 13 e 14 del citato D. Lgs. n° 118/2011; 

CONSIDERATO che dal 1° gennaio 2015 gli Enti devono provvedere alla tenuta della contabilità 

finanziaria sulla base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n° 

16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente 

perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione all’esercizio nel quale 

vengono a scadenza; 

RILEVATO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle 

richieste dei Responsabili di Servizio e sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione, 

tenuto conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire per il triennio 

2024/2026; 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, della Legge n° 296/06 (Legge Finanziaria 2007), ai sensi del 

quale “gli Enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la 

data fissata da norme statali per la deliberazione del Bilancio di Previsione. Dette deliberazioni, 

anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purchè entro il termine innanzi 

indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione 

entro il termine suddetto, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”, e ritenuto 

pertanto di: 

1. confermare in linea tecnica l’aliquota relativa alla TARI, stabilita in ultimo con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 27.04.2023 ad oggetto: 

“DETERMINAZIONE TARIFFE TARI PER L'ANNO 2023 - APPROVAZIONE”. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rora'.  Responsabile Procedimento: CULTRONA Annalisa Valentina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

2. Dato atto che il Consorzio Acea Pinerolese, Ente territorialmente competente, ha in corso 

la redazione del PEF 2024 metodo ARERA. 

 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 38 data 27.07.2023 ad oggetto:  ”DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUPS) PERIODO 2024 - 2026 (ART. 170 COMMA 1, D.LGS 

N. 267/2000) PRESENTAZIONE PER I COMUNI SOTTO I 2000 ABITANTI” e la deliberazione 

del C.C. n. 19 del 02.11.2023 ad oggetto: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER 

GLI ANNI 2024-2026. Determinazioni in merito”. 

 

RICHIAMATE inoltre le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale: 

- n° 12 del 30.01.2023 avente oggetto: “APPROVAZIONE "PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 

ORGANIZZAZIONE SEMPLIFICATO" PER IL TRIENNIO 2023/2025.” 

-n° 39 del 27.07.2023 avente oggetto: “VARIAZIONE AL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 

ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-2025”; 

-n° 63 del 30.11.2023 avente oggetto “DETERMINAZIONE INDENNITA' DI FUNZIONE DEGLI   

AMMINISTRATORI COMUNALI AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 583 E SEGUENTI LEGGE DI 

BILANCIO 2022 - N. 234 DEL 30/12/2021 – CONFERMA INDENNITA’”; 

-n° 64 del 30.11.2023 avente oggetto: “DUP 2024/2026 – NOTA DI AGGIORNAMENTO”; 

-n° 65 del 30.11.2023 avente oggetto: “SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. 

INDIVIDUAZIONE DEI COSTI E DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE. ANNO 2024”;  

-n° 66 del 30.11.2023 avente oggetto: “DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLE SANZIONI AL 

CODICE DELLA STRADA - ANNO 2024.”; 

-n° 67 del 30.11.2023 avente oggetto “APPROVAZIONE TARIFFE PER IL CANONE 

PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA. 

LEGGE 160/2019. DECORRENZA 01 GENNAIO 2024”; 

PRESO ATTO che non verrà applicato l’addizionale comunale all’IRPEF per l’anno 2024; 

PRESO ATTO che della non applicabilità dell’art. 14 del D.L. 28.02.1983 n. 55 per quanto attiene 

le aree da destinare alla residenza e a quelle destinate ad impianti produttivi in mancanza delle 

stesse sulla base degli strumenti urbanistici vigenti; 

DATO ATTO che sarà sottoposta al Consiglio Comunale la determinazione delle aliquote IMU 

per l’anno 2024; 

DATO ATTO che è garantito il rispetto del vincolo di spesa sul personale di cui al comma 557 

dell’art. 1 della Legge 296/2006; 

VISTO lo schema del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024-2026 redatto secondo 

l’all.9 al d.Lgs. n. 118/2011, che si allega al presente provvedimento per formarne parte 

integrante e sostanziale; che risulta corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del d.Lgs. n. 

267/2000 nonché dal dall’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011; 

TENUTO CONTO che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica 

sottesi all’obbligo del pareggio di bilancio; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità aggiornato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n.32 del 26.10.2017; 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica e di regolarità contabile attestante la regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n° 267/2000, sostituito 

dall’art. 3, comma 1, lettera b) della Legge n° 213 del 2012 – art. 147 bis – D.Lgs. n° 267/2000 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rora'.  Responsabile Procedimento: CULTRONA Annalisa Valentina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d) della Legge n° 213 del 2012 –, espresso dal 

Responsabile del Servizio; 

Con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese. 

DELIBERA 

1. di approvare, per quanto espresso in premessa, i seguenti documenti di programmazione 

finanziaria per il triennio 2024/2026, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, allegati quale 

parte integrante e sostanziale del presente atto: 

- lo schema di Bilancio di Previsione quale documento di programmazione finanziaria e 

monetaria costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del 

primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi 

successivi, dai relativi riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli 

equilibri e gli allegati propri del bilancio di previsione come evidenziati nel richiamato articolo 11 

del D. Lgs. n° 118/2011; 

2. di proporre all’approvazione del Consiglio Comunale gli schemi di cui al punto 1, unitamente a 

tutti gli allegati previsti dalla normativa; 

3. di dare atto che i suddetti schemi di bilancio di previsione per il triennio 2024/2026 sono stati 

predisposti in conformità a quanto stabilito dalle normative di finanza pubblica; 

4. di confermare quanto deliberato con gli atti richiamati in premessa; 

5. di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’organo di revisione per la resa del prescritto 

parere; 

6. di depositare gli atti, unitamente agli allegati, a disposizione per la consultazione dei Consiglieri 

Comunali, dando atto che il Consiglio Comunale verrà convocato per l’approvazione degli atti 

stessi entro i termini di legge.  

Con separata votazione unanime e favorevole, la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente esecutiva, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000, al fine di 

dare tempestiva attuazione a quanto deliberato. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rora'.  Responsabile Procedimento: CULTRONA Annalisa Valentina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
F.to : BERTINAT Claudia 

 
 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Porcino Dott. Giovanni Andrea 

 
 

___________________________________ 
 

 
 

Pareri ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

Parere Esito Data Il Responsabile 

Regolarità Tecnica Favorevole 30/11/2023 F.to:BERTINAT Claudia 

Regolarità Contabile Favorevole 30/11/2023 F.to:BERTINAT Claudia 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N.       del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 14/12/2023 al 29/12/2023 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 

 
Rora', lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Porcino Dott. Giovanni Andrea 

 
 
 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale  

Porcino Dott. Giovanni Andrea  
  

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 30-nov-2023 
 

[X] Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
[     ]Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 

 Il Segretario Comunale 
Porcino Dott. Giovanni Andrea 

 
 
 
 

 
 


